¶ Quis succedit in feudo. R. Bal. de his qui
feu. da. pos. §. r. q. q. h repit tale capitulū. §. de
li absqz liberis ex se descendētib? & in feuduz
succedētib? si qdē feudū fuit cōis parētis ffrco
desertit eū filijs p. mortuoz fratru in stirpe suc-
cedant. his No nō extantibz ad agnatos. p.
rumores id volumus p. tinere: & si qdē in pari

1
2
3
4
5
6

gradu sunt pariter admittunt. si No ex uno ē vnus ⁊ ex alio plures non in stirpem sed in capita succedere debere ordinamus. hec ibi.

7 **¶** **U**trū femina succedat. **R.** **Bal.** in d. §. ⁊ qz dicit glo. hinc qz nō. nisi in tribus casibus. **P**rimo qn noīata est inuestitura. **S**ecundo qn feudū redemit a dño. **T**ertio qn dñsei dedit ppter seruitiū pñs. in quibus casibus ab aliquo ex parentibus nō est inquieranda. vt in c. si quis sine filio maf. que ad. feu. ad fi. per. **A**dde quar tū si feudū sit datū ad nullū seruitiū qz nō ex tantibus masculis succedet femina **f**m **Bal.** in d. §. ⁊ qz. **Q**uintū qn feudū erat quæsitum iure emptionis **f**m **D**ofre. in sum. sua. potius ex natura contractus q̄ feudū.

8 **¶** **U**trū concesso feudo titio p se ⁊ descendētibz filiis masculis ⁊ feminis filiabus filia simul cū masculo supstite admittat. **R.** **Bal.** in **R**ica ep̄m vel ab. aut abba. feu. da. nō pos. §. cū etiā qz nō: sed masculus solū: qz natura feudi est vt preferat masculus. **E**t si postea filius dedit sine filio nō admittet femina soro: p̄ mortui fratris: qz semel exclusa fuit p masculū ⁊ ideo reuertit ad dñm. qd verum est in feudo simplici ⁊ recto. secus in feudo p̄cesso ad certū seruitiū qd femina possit explicare p se vel per alium: qz tunc admittet cū masculo simul. **f**. d. vsufu. accre. l. si quis titio. ⁊ l. si mulieri. **f**m **J**aco. de bel. qui dicit qz fuit in facto in regno apulic. **E**t quo infert **Bal.** qz statuti excludēs feminā extant masculo semel exclusam non ampli⁹ succedere nisi vt fratri habet succedere non vt patri mortuo sine masculo.

9 **¶** **U**trū clericus succedat in feudo. **R.** vt colligo ex diuersitate opi. pro p̄cordia qz aut feudū erat sibi apertū. ⁊ tūc si promoueat ad sacros ordines sic renuciare videt: qz trāsit ad statū cōpatibile. facit. c. de multa. de prebē. ⁊ cle. gra de referip. nec poterit isto casu seruire p substitutū: nisi esset feudū ex quo prestaret solū seruitiū reale: qd nō est. p̄prie feudū vel feudū ex q̄ prestaret seruitiū qd nō repugnat eius ordini qz tunc succederet eo qz p clericatū nō p̄dunt iura successionis. **r**.ij. q. ij. c. i. cū si. **S**i No p̄mo uet solū ad minores ordines succederet: qz p̄t seruire p substitutū: vt vult glo. in c. i. d. bñ. se. **A**ut feudū nō erat sibi apertū: puta qz erant tres fratres. ⁊ primogenitus possidebat feudū ⁊ ipse erat vitimus qui effectus est cardinalis **I**postea mortui sunt alij fratres sine herede. ⁊ tunc succedit: qz nō potest dici qz habuerit ani

mā renuciandi: nec etiā facultatē: ⁊ tūc de eqtate iuris admittet qz possit seruire p substitutum **I**secus de iuris rigore nisi tale esset seruitiū qd de sui natura possit per quēlibet explicari: qz tunc etiā de iuris rigore succedit. **a**. r. l. p̄tinuit. §. si ab eo. ff. de ver. obli. **E**t hec est de terminatio **Bal.** in l. quisquis. C. de epi. ⁊ cle. **¶** **Q**uid si efficit religiosus quis succederet. **R.** **D**ofre. ⁊ **D**ido. in aut. ingressi. C. d. fa. san. cc. qz trāsit ad monasteriū eo mō quo erat p̄nes ingressū. l. si quis. C. de epi. ⁊ cle. **I**nno. in c. in p̄ntia. de proba. limitat veruz si seruitiū ad qd tenet potest prestari ab ecclesia: alia ad dñm reuertet. C. de ca. tol. l. vnica. §. ne autē. **A**lbi. in d. aut. tenet qz **f**m ius vsuetudinis feudozū reuertit ad dñm indistincte. vt est casus. si de feu. contro. fue. c. qui clericus. ⁊ de va. mi. qui bene. ar. de c. primo.

¶ **S**ed quid si pater obtinuit pro se ⁊ suis hereditibus ⁊ successoribus quibuscunqz transibit nec ad extraneū vel legatariū vel clericum. **R.** **Bal.** in l. i. ff. de re. di. ⁊ sequitur **L**udo. de ro. in l. id t̄pus. §. i. ff. de vsuca. qz sic sed ipse **Bal.** in c. i. §. donare. ti. qualiter olim feu. po. al. cor. rigit se ⁊ dicit qz dictio quibuscunqz intelligit de succedentibus ab intestato. ar. l. si quando. C. de inoff. testa. **¶** **N**ō dic qz non veniet extraneus. **R**atio qz res non debet regulari **f**m naturam contractus. sed contractus ipse **f**m naturam rei deducte in eo. vt l. stipulatio ista. §. si quis. ff. de ver. ob. vbi **I** stipulatio fit transmissibilis in herede de sui natura. vt in l. vete ris. C. de contrahen. st. tū non transmittitur qn res in ea deducta nō est transmissibilis: vt est videre in feudo nec legatariū etiam veniet nec cleric⁹. **E**t sic dictio quibuscunqz restringitur p nō. in l. i. C. de fa. san. cc. ⁊ per **J**aco. de are. in l. i. §. Item nunciatio. ff. de no. ope. nūc. **L**imita tū de clerico **f**m qz dixi. §. in q. ix.

¶ **S**ed nunquid succederet frater vel filius fratris qn quis fuit de nouo beneficio inuestitus si dedit sine liberis. **R.** qz non. sed ad dñm reuertetur. vt in titu. de natura. suc. feu. **E**t qd dictū est. §. qz deficientibus filiis veniūt agnati intelligitur de feudo acquisito ab antiquo. i. ab eo qui fuit cōis parens totius cognationis **¶** **U**trū vasallus possit vni ex filiis p̄legare totū ius feudi. **R.** **Bal.** in ti. de probi. feu. alie. qz non vilo modo nisi de voluntate ⁊ cōsensu filiozū. qz lex feudozū dicit qz ad oēs equaliter pueniat. vt in ti. qui feu. da. pos. §. sed cū hoc.

Limita nisi sit ducatus vel marchionatus: et huiusmodi qui debent primogenito solū. Ita. tñ lotharius tenet q̄ illud. c. i. d. suc. feu. vbi d̄ q̄ vltima volūtas vasalli nihil valet in feudis limitat ad eam dispositionē que est vltima voluntas. scus in stipulatione. q̄ in coheredib⁹ p̄sone pater pōt stipulari vni coheredū. vr. ff. de pac. l. auus. et sic possit assignare in totū. ar. l. filio. §. si. ff. de ri. nup. cum multis alijs.

4 **D**trū feudū possit dari in dotē. ff. glo. in. c. si. de feu. q̄ sic ad tps vite feudatarij et nō pl⁹.

15 **D**trū vasallus valeat grauare filium heredem vt de vino qd̄ educitur de vinea feudali det oī anno p̄ aia sua. ff. Bal. in. ti. q̄ imp̄centib⁹. c. i. q̄ sic. q̄ testatur de fructibus non de feudo qui fructus sunt res proprie heredis. vnde nō d̄ alienatio feudi q̄ alienantur fructus separati. ff. de do. l. in edibus. §. ex rebus.

16 **A**d quid obligat vasallus dño. ff. q̄ ad. vi. que no. de vsi. feu. in. c. i. de for. si. et. xxiij. q. v. de forma. et de iurciurando. ego. **P**rimū ne sit ei in aliquod dammū corporis sui et q̄ impediatur pro posse. **S**ecundū ne dānū in t̄p̄alibus faciat vel vtilitatē impediatur. **T**ertius ne reddat ei dif ficultē vel impossibile qd̄ facere eū velle videt. **Q**uartū ne reuelat eius secreta q̄ vel mī nus tutus: vel noceri ei possit. **Q**uintū ne sit contra eius iusticiā vel honestatem. s. maculā do vxorem vel filiam eius vel famā dicto facto vel cōsensu. **S**extū vt fideliter ei p̄beat consiliū auxiliū et fauorem. **A**dde septimum q̄ tenetur iurare fidelitatem nisi ex pacto sit remissam. **F**ormā aut̄ iuramenti ponit **D**o. sic. **E**go. **A**uro sup̄ sc̄ā dei euangelia q̄ ab hac hora in antea vsq̄ ad vltimū diē vite mee fidelis tibi. **L**. dño meo contra quēcuq̄: excepto imperatore vel rege. **I**ntellige in cā iusta et ctiā debet excipere si habet alium dñm an tiquiorem. **A**dde octauū q̄ tenet fm̄ q̄ conuētum est vel natura feudi et regionis ipsius feu consuetudo requirit.

17 **S**ed quid si dñs moriens reliquit plures filios: vtrū iurabit oibus. ff. q̄ sic. si oēs equalit̄ succedunt. **D**ost. tñ tenet q̄ non. sed solū vni similiter iurabunt oēs filij seu heredes vasalli si feudum indiuisum habent. **S**i No ad vnūz peruenit: ille solus iurabit.

18 **D**trū vasallus possit per aītm̄ seruire. ff. Bal. in. c. motus. ep̄m. vel abba. feu. da. si pos. q̄ si seruitū debet fieri principi vel non pōt fieri per substitutū nisi de volūte principis

vt. C. de murile. l. si quis ex corpore. **I**tem **I**deo si incurrit talis infirmitas q̄ scrutitū exhibere si potest perdet feudum nisi esset a casu fortuito sine culpa p̄cedente. v̄puta q̄ a latronibus cecatus: quia tunc nō perdet ne d̄cur afflictio afflictio. ar. C. de fur. aut̄n. nauī. et. C. de ep̄isco. audien. l. tam demētis.

Quō amittit̄ feudū. ff. q̄. xij. modis. **P**rim⁹ si vasallus efficitur clericus vel religiosus. de quo dic vt. §. in. q. ir. et facit. xxiij. q. viij. §. i. q̄ arma nō portat. **S**ecus si heres vasalli steterit p̄ annū et diem q̄ nō petierit a dño inuestiturā feudi. **I**ntellige h̄ et in seq̄nti est si maior. xiiij. annis vel puella. xij. vt no. in. c. veritat̄. de iur̄ reuē. p̄. **S**da. **T**ertius si vasallus mortuo dño ab eius heredibus infra tempus p̄dictū inuestiturā nō petierit de quibus duobus habetur in qui. can. feu. amit. c. i. **S**ed p̄dicta l̄ m̄tra q̄ iurauit p̄sone soluz. vt cū dicit. **I**uro tibi. **S**ecus si iurasset sibi et successoribus vel sub noie dignitatis. q̄ non tenet amplius iurare successorib⁹ nisi magna longinquitate periret memoria. vt no. **S**da in. d. c. veritat̄. **I**te nisi iusta cā eū impediēt vt habet de p̄bi. feu. ali. p̄ lotharium. c. qui inter dñm. **Q**uartus cū vasallus tribus vicibus requisitus corā paribus et huiusmodi fidelitatem iurare noluerit: q̄ dñs dñs sit paratus facere inuestiturā. **Q**uintus si vasallus interficit proprium germanū suū vel filium germani sui vel aliud commiserit quo paricida nuncupari possit vt totam hereditatem haberet. **S**extus si vasallus dimittit dñm in p̄lio: non mortuū vel ad mortem vulneratum. **S**eptimus propter multas causas ingratitudinis que enumerantur quibus modis feu. amit. c. i. et. ij. et de feu. si. cul. non amit. c. i. et. ij. puta concubuit cū vxore: silita: vel forore et huiusmodi. **O**ctauus si scienter negauerit feudū vel partē aut conditionē eius. scus si ignorāter. **N**onus si iseudauerit feudū alia lege q̄ ca quā habet ipse vel in talem vasallū qui feudū seruire nō pōt. **D**ecimus si dñm accensauerit aut testimoniu p̄ eum tulerit in cā criminali. **E**t quidā dicunt etiā in cā ciuili. **V**ndecimus si vocatus a dño q̄ feū vadat in expeditione publica. puta vocatus ab imperatore vt scuz vadat pro corona suscipienda et h̄mōi non venierit nec aliu acceptum dño miserit: vel stipendia militie non dederit. **D**uodecimus si feudū alienauerit. **I**sti casus h̄nt in sū. **D**ost. ti. codē

- 20 ¶ Sed querit an alienans feudū sine cōsensu dñi ipso facto cadat. *R.* ¶ *Ida* in. c. vlt. de feu. q. sic. et pōt sine alia sententiā expelli et alteri concessiōnē si alienando dixerat. saluo iure dñi sūm *Bal.* q. sit cā bene. amit. c. i. q. factū sequēs est contrariū. ar. c. ea. de iureiur. et qd no. ibi Secus si dixisset. Et aliter vel alio mō nō intendendo: q. operantur vt dño tradicente nō videtur facta alienatio. Et hoc verū nisi aliqua captio dño possit interuenire. puta daret castel lum tali qucm dñs expellere postea non posset
- 21 ¶ Quid si nō alienat nisi partē. *R.* ¶ *Jo. an.* quē sequit ¶ *Ida.* vbi. s. q. solū perdit illā partē quā alienauit. etiam si esset maior pars. de probi. feu. alic. imperialem. §. i.
- 22 ¶ An possit alienare pro aia. *R.* q. nō. neq. legare. neq. disponere. p. aia. vt in. c. i. q. luter feu. alic. l. j. nec etiā de iure canonico sūm *Jo.* in sū. de imu. ecclie. L. imita predicta. f. q. feudū non pōt alienari: verū si est tpale: secus si est perpetuū. q. pōt alienari et p. mortuario ecclie sic donari: sūm *Hosti.* quē sequit ¶ *Ida.* vbi. s.
- 23 ¶ Quid si alienat suas cōmoditates ad tpus longissimū. *R.* ¶ *Bal.* in ti. de pace cōstan. in. fir. in. viii. charta q. nō cadit: dūmodo actū sit q. dñium vtile nō transeat. allegat glo. singularē in. l. codicillus. §. instituto. ff. de le. ij. Idem dicit in cōmptib. ecclie. Idem tenet *Bar.* in. d. §. instituto. vbi dicit q. vendens fructus domus ad centū annos non videt alienare. Sed non placet: sed si vult alienare faciat sic. Vendo vlt concedo fructus vel ipsam ceptionē fructuū cū hoc si dño placuerit vel dñs nō renouauerit Et sic saluo et saluato honore et iurisdicōe et cōsensu dñi: et si de iure possit nec aliter nec alio modo. Si autem dño non placuerit: vel non consenserit vel renouauerit vel de iure nō possit: res sit inempta vel venditio vel alienatio sit irrita et ipso iure nulla. et sic erit tutissima cautela nisi sit captio domini. vt dixi.
- 24 ¶ Vtrū possit pignori dare. *R.* ¶ *Ida.* vbi. s. q. non. q. que prohibent alienari generaliter a lege vel p. testatore vel p. pactum contrahentiū: aut prohibent a iudice pignori dari. l. fi. c. de re bz. alic. nō alic. et per *Bar.* in. l. in quoz. ff. de pig. l. d. q. p. p. stitutiōne pignoris de facili puenit ad distractionē rei. ff. de distrac. pig. l. ij. et. iij. et. c. de iure domi. impetran. l. ij. Et propterea vno p. prohibito prohibet oē per qd puenit ad illud. l. oratio. ff. de despon. cum concor. ibi in glo. positis. Secus est qm quis prohibet

emere: q. in pignus pōt accipi: nisi fiat in fradem p. tanta quantitate q. nō est verisile debitorē luturū. ar. l. qui habebat in prin. ff. de leg. iij. sūm *Bar.* vbi. s.

¶ Ad quem reuertet feudum vasallo primato. *R.* ¶ *Bal.* qui. mo. feu. amit. §. aut si libellario: q. si primat ex dolo cōmissio in psona dñi ad dñm reuertit. vt que sit prima cā amit. bene. c. i. §. deniq. An No delinquit extra psonam: tunc veniunt agnati et non dñs. An No ex cā alienationis: tunc sunt opi. sed *Bal.* ibidem dicit q. si fecit in fraude agnatorū: tūc ipi agnati veniunt nō dñs. Si No non in fraude fecit tunc reuertit ad dñm: tñ filij vel agnati imo etiam filia masculis non existentibus debet redimere a dño et cogitur dñs eos inuestire. vt de his qui feu. da. pos. §. cum No. Qd intellige si feudum nō erat nouū sūm *Jo.* de deluisio. *Bar.* in vt recitat ¶ *Ida.* vbi. s. in. l. eū. ff. d. inter. et releg. et in. l. vt iureiurādi. §. si liberi. ff. d. ope. li. dicit q. si pater cōmiserit delictū pp. qd directe venit priuātus feudo. puta q. alienauit et hmoi vel cōmiserit aliquod contra tenorē iuramenti: tunc nocet filio etiam si processisset ab anteriori generatione. ar. in. l. i. ff. si quis alie. te. pro. et in. l. cū ratio. §. si. ff. de bo. proscip. vbi p. q. si quis p. hiberit aliquē testari: vel interfecit cōsanguineum cui debebat succedere ab intestato filio occupat hereditate. nec veniunt aliqui consanguinei qui sunt prohibenti vlt occidendi gradū inferionis: vt ibi p. cum nō. Si No delictum non est propter quod directe sit priuandū: sed per quandā consequentiaz: puta q. dñatur propter aliquod maleficiū: ita q. eius bona veniunt publicanda: tūc procedat distinctio. *Bar.* in regula nō debet. li. vi. qui distinguit et tenet q. si feudū a p. p. p. sona habuit originē nocet filio. Secus si est a genere vteriori: q. tunc non nocet. Cum qua distinctione transit *Jo.* an. et do. Anto. in. d. c. ff. d. feudis. Distinctio in *Baldi* mibi videtur equior.

¶ Vtrum vno feudatario deficiēte accrescat feudū alteri. *R.* ¶ *Ida.* vbi. s. q. nō. nisi fuisset ex pressū. vide *Bar.* in. l. si mibi. ff. d. No. obligato.

¶ Vtrum vasallus vasalli mei sit meus vasallus. *R.* q. non. sicut nec libertus liberti mei est meus libertus. ff. pro socio. l. nam socij.

¶ Vtrum filius repudiata hereditate patriā possit feudum tenere. *R.* sūm *Hostien.* q. non. Sed aut totum debet retinere: aut totum repudiare: nisi dominus de nouo beneficio inue

fiat agnatis consentientibus. Agnati No be ne possunt feudum retinere repudiata heredi tate. vt in constit. se. an agna. vel si. de sum. re. be. pos. feu. re. c. si contingret.

29 **Q**uodrum vasallus inuito dño possit refuta re feudum. ff. Jo. de imo. in. c. de feu. q. nō al legat glo. singularem in. c. fina. de capi. qui cu. ven. z **P**a. in. d. c. i. Idem tenet glo. in. c. que in ecclesiarum. de consti. Bar. No in. Lis cum quo. ff. de aqua plu. ar. z **D**y. consil. xiiii. z **J**a co. de bel. in. d. c. si. sic concludunt q. si est datū ad certum seruitium non potest. Si No ad ser uitium incertum: tunc potest anteq̄ illud ser uitium sit indictum: quia nondum est purifi cata obligatio. facit in simili glo. in. l. incola. ff. ad munici. nisi iurasset specific non posse re futare fm **B**al. in preiudijis feu. Fallit si dñs esset in prelio: z tunc vellet refutare: q. dñs tūc non posset sibi prouidere de equali vasallo. ar. l. filie mee. ff. so. mat. **M**az cedere feudo est quoddam dinortium. z non valet nisi possit consuli in dñitanti domini. **D**ost. in. c. vno. de va. qui contra consti. lo. feu. alie. tenet q. potest Sed tu tene opi. **B**art.

30 **Q**uodrum dominus teneatur vicem repende re vasallo fidei. ff. q. sic. alias censebitur male fidus. vt in li. feu. de for. fi. c. a. in si. facit. xij. q. v. de forma. xv. distin. esto subiectus. z debet priuari feudo per superiorum si perfide se ha ber contra vasallum suum.

31 **Q**uodrum ecclesia possit sine vsura recipere in pignus feudum z facere fructus suos. ff. fm c. i. de feu. q. sic dñmō interim non recipiat ser uituz a vasallo. Et istud habet locum etiaz in feudo laicali fm cōmuniter doc. z **I**z glo. ibi sit contraria non curabis de ea. **D**icit tñ **L**ard. ibidem quem sequitur. d. Anto. z cōiter alij q. si feudum esset liberuz non posset retinere fru ctus: q. prefatum. c. i. intelligitur quando non est liberum. Sed iudicio meo non habuit re spectum ad seruitium: q. cōiter seruitium non tantū valet quantum fructus feudi: aliter nō cēt beneficiū feudum. Et ideo mihi videtur saluo meliori iudicio q. ter. fundauerit se super na turam feudi. que est vt dñum rectū remanear apud dñm z vile pence vasallū: sed cum obli gatione saltem fidelitatis: **I**z nulluz seruitiū sit debitum. Et ideo dimissa obligatione de con sentiu ipsius vasalli. consolidatur ipsum dñuz vtile cum directo: non ex altera re sed propria z sic non oportet attendere an sit liberum. vel

ne. sed q. nullo modo retineat eum obligatum ad aliquod. Et sic declarat q. interim est abso lutus ab oibus ratione feudi debitis.

Quid si dñs recipit interim seruitium a va fallo. ff. q. si vasallus facit tanq̄ ex debito: tūc fructus teneat restituere: nisi p̄tessetur. ar. in l. ij. C. de iure. domi. impetrā. z in. c. cum. **A**d. d. consti. Secus esset si ex liberalitate sciens se nō teneri vasallus exhibet consueta seruitia.

Quodrum idem sit in emphyteosi z locatione ff. q. sic. vnde **S**pe. in ti. de feu. §. quando. ver. xl. q. feudum z contractus emphyteoticus z liuelarius sunt eiusdem nature. Et dicit **B**al. in prefata. viij. charta. in ti. de pa. constan. ver. rum in feudis in quibus non debetur seruitiū sed certa quantitas pecunie: vini: z huiusmodi alias non. Sed quo ad hoc non video quin lu ceat recipere fructus liberantur a seruitio: rati one iam dicta. **I**z **J**o. an. z **D**ost. z alij dixe rint indigere declaratione papali: sed non pla cet. Et dico q. vbijunq; lex feudalis non est cō tra iuris ciuilibi aut naturalis rationem habet locum in emphyteosi: alias nō. vt tenet **B**ar. in. l. si mihi z tirio. ff. de ver. obli. z **B**al. l. c. i. de inue. d. re. alie. fac. **A**duerte etiam in conscien tia q. meliorationes que cōmuniter in contra ctu emphyteotico fiunt nō possz ratione mu tuu tenere. **I**deo prefata omnia limito tam in hoc dubio q̄ anteprecedenti de feudo z em phyteosi vbi melioratio nō est facta q. tunc li cet. **I**tem quando est a causa libera: q. si exbur sasset quantitatem pecunie vel quid aliud dño pro ipso habendo. sic non liceret quando fru ctus disproportionarentur a seruitio sine a si ctu. **Q**uod henc nō. q. pauci aduertunt.

Quodrum idem sit in usufructuario obligan te proprietario. ff. fm **D**o. in sum. q. sic. si ha bet a causa libera a proprietario: als non. vbi fructus disproportionantur a seruitio.

Fictio vide. j. Simulatio: z quo modo fictio iuris valet z quando. vide. c. 3. **C**onsensus. §. iij.

Fideicommissum z mor tis cā donatio legatorū appellatōe continēt ff. de. l. ij. l. z si fideicommissus. sed fideicommissū ideo factum est. q. fideicommissa olim petebant ex fide heredi: sed hodie fere exquata sunt fi deicommissa z legata. habent tñ aliquas differē tias. de quibz vide in glo. d. l. z si fideicommissus z quod ibi no. z est tex. in. l. i. ff. de lega. l.

32

33

34

Fideiussor est q pro alienis debitis intercedit. Et differt a mandato: qz mandator interuenit a principio, fideiussor: No pot accedre tam ante factum qz post: vt habetur in auten. present. C. de fideiuss. propterea tam in ff. qz in C. eo. ti. additur et mandatoribus.

- 1 **F**ideiussio non tenet quando est accessoria et quod non tenet glo. in c. grauis. de cens. cu3 concord. ibi positus.
- 2 **Q**uis pot fideiubere. R. qz quislibet qui habet liberam administrationem suoz bonoz.
- 3 **U**trum mulier possit fideiubere pro viro. R. qz non. et si fecit non tenetur ipso iure. l. ij. i. glo. ff. ad se. consul. velle.
- 4 **U**trum mulier possit fideiubere p altero. R. qz no. fm qz no. in l. qzuis. ff. ad velle. Et fm qz ibi distinguit ponunt. vi. casus in quibus mulier pot fideiubere. Primus qz fideiubet pro precio dando vt quis manumittat seruu. Secundus qz pro dote alicuius mulier. Tertius qz renunciat beneficio velleiano certiorata de eo. Quartus qz accepit precium pro fideiubendo vel aliqd loco precij. Quintus qz in fraudem fideiussit. vt deciperet. Sextus qz pignus vel fideiussore pro alio dedit post bienniu a dicta cautione numeranda iteru ad idem se obligauit vel pignus vel fideiussorem dedit. Secus si infra bienniu consensus qz non valeret.
- 5 **U**trum clericus possit esse fideiussor. R. qz p laico nullo modo potest. et si facit est abijciendus vt in c. a. de fideiuss. Sed aliqui limitant in frequentia fideiussionis ppter verbu inseruens in d. c. positu. qd notat frequentia. i. valde seruans. sicut et ponitur in l. gallus. §. ille casus indifficilis. i. valde difficilis. ff. de lib. et po. Sz mihi videtur qz nullo modo debeat fideiussor esse pro laicis. vt. xi. q. i. c. te quidem. in tex. et in glo. nisi in casu necessitatis in quo sicut obligatur subuenire indigenti. vt. xij. q. i. videntes sic et fideiubere. Et hoc tenet glo. in d. c. te qui de. et glo. in c. pe. eo. ti. Sed p ecclesia vel p alio clerico bene potest fideiubere. vt in c. ij. eo. ti. et in d. glo. d. c. te quidem.
- 6 **S**ed nuqd obligat si fideiussit. R. qz sic. vt in c. peruenit. et in c. constitutus. co. ti. Limitat tñ Do. qz sola tenet de patrimonio suo vel de redditibus beneficij quos facit suos: non aut in preiudiciu ecclesie. A rebi. in c. statutu. de re scrip. li. vi. r3 qz nec et d fructibus bnificij. Sed cois opi. est in prium et cu opi. Do. et sic tene.

Utrum religiosus possit fideiubere. R. qz no vt in c. pe. co. ti. nec etiaz si esset abbas nisi hoc fiat de maioris partis conuentus capituli et abbatis licentia. vt ibidem

Utrum heres fideiussoris obliget sicut fideiussor. R. qz sic. l. pot accipi. ff. de fideiuss.

Utrum fideiussor qui pmiserat aliquem pnta re liberet si talis pro quo fideiussit post fideiussione comisit capitale crimen propter qd fuit condennatus ad mortem vel banitus et fugit. R. qz sic. vt est casus in l. sed et si quis rei. ff. si qs cau. in pn. et no. in l. si decesserit. ff. qui satisda. co. Et ibi df q. d. Albr. cu fideiussisset p quoda scholari Bononie accusato de qda maleficio de eo presentando sub pena mille libraruz. post qua fideiussione accusatus fuit pretatus scholarius ab alio: de alio maleficio qui fugit et no coparens citatus fuit banitus et diffidat? fm consuetudine Bononie et condennatus ad mortem: post qua pdenatione obtinuit qz n erat obligatus sue fideiussioni. Et hoc veru nisi fideiussor est in dolo vel lata culpa respectu maleficio postea perpetrati: qz in conscia tenet ad restitutione dani proximi. alias non.

Utrum fideiussor rei decapitati cui dicitur fuerat assignatus et fugit sit ipse decapitandus. R. l. y. in l. ad comentariense. C. de custo. reo. et Bar. et ibi tex. in l. si quis rei. ff. de cu. reo. qz si sed pecuniaria puniet. Ro qz nemo pot se obligare et contractu ad pena capitale. qz nemo est obli dnis mebroz suoz. xxij. q. v. si n l3. et in l. liber ho. ff. ad Lacquil. Si tñ fuerit in dolo puniet pena arbitraria. vt no. in dictis locis. et in glo. c. cu ho. xxij. q. v. Nec ob d. l. ad comentariensem. qz loquit de illo qui habet ex officio custodiam qui punietur eadem pena qua erat puniendus incarcerationis si est in dolo fuge vel in negligetia nimia. vt ibi no.

Utrum possit quis interponere fideiussorem in ca criminali. R. pda. in Rubrica de fideiuss. qz si no venit imponenda corporalis pena pot als no. Et sic intellige. et si clericus. de sen. ex. li. vi. facit. d. l. si quis seruu. iuncta. l. diuus pius. ff. de custo. re. et est bonus tex. in d. c. cu homo. et ibi etia glo. fallit in muliere: de quo dicitur tñ auten. vt nulli iudi. §. necessarii.

Utrum cum plures insolidi sunt fideiussores debeat diuidi debitu inter eos. R. pda. in c. puenit. co. ti. qz sic. si sunt ocs presentes. et solucido. et hoc postulebit ante litem contestata. ff. de fideiuss. l. si dubiter. §. i. Et istud est beneficiu

diui adriani positum. C. de cōsti. pl. l. diui adriani. et habes in effectu. in sti. co. ti. §. si plures. et hoc verum nisi huic beneficio renunciaissent.

13 ¶ **Q**uam presente debitorum principalium et indistincto possit conueniri fideiussor. R. q. non ut in ant. presente. C. eo. ti. et fm. Da. in. d. c. puer. ni. si constituerit se principalē debitorē; vt sit cōiter hodie. Et hoc verū est nisi renūciauerit huic beneficio. vt. C. de duo. re. sti. aut. h. ita. et nisi debitor notone sit nō soluendo. vel non possit conueniri: vt nō. in. d. aut. presente.

14 ¶ **Q**uam creditor teneatur cedere actiones suas fideiussori. R. q. sic. Intellige quas habet cum p. quo fideiussit. aliter potest ei cedere solutionem debiti. vt. l. modestinus. ff. de solui. et l. fideiussoribus. ff. eo.

15 ¶ **Q**uam debitor teneatur satisfacere fideiussori de oi. dāno. R. q. sic. Intellige qd. ei euenit ex sua culpa ppter fideiussione. c. ij. t. iij. eo. ti. et de so. compe. c. fi. q. officii sui nulli debet esse dānosum. ff. de sur. l. si seruus cōmunis. §. qd. no. ff. ad velle. l. ij. §. i. ff. queadmodū te. aperi. l. sed si qui. ff. qui. ex cau. ma. io. l. videlicet. iij. l. a. iij. §. venturis. ff. eo.

16 ¶ **Q**uam repetere possit vsuras quas soluit fideiussor pro creditore. R. Jo. an. in regula dā. ni. li. vi. in mercu. et sequit. Da. in. d. c. ij. q. aut simpliciter erat solū obligatus ad debiti soluedum. et sic nō repetet: sed sibi imputet si soluit q. nō erat obligat. facit. L. centū. ff. de eo quod cer. lo. nisi soluisset vsuras vt interesse. Et hoc verum qm fideiussor obligasset se nō solū simpliciter: sed etiam in omnem casum venientem ex debito principali: q. teneretur de augmento debiti. vt. d. l. centum. et l. quero. §. i. ff. loca. et l. mora. ff. de verbo. obli. als simpliciter fideiubens nō tenetur ad interesse: nec ad augmentum debiti. vt no. glo. in. d. c. iij. et sequuntur doc. et ideo fidei imputabit si soluet iure fori h. iure poli debitor tenetur si ipse erat obligatus in vero ad interesse: seu augmentū creditori alias non. Aut obligauerat se fideiussor ad vsuras soluendas. Et sic fm legistas: et canonistas distinguitur: quia si soluit sponte: non repetet fm glosam in dicto. c. ij. quia indebite erant. vt in. c. debitorum. de iurciurādo. Si no soluit coacte: sed non opposuit exceptionem: non repetet. Si autem opposuit: sed per iniquitatem iudicis fuit coactus soluere. Et sic non posset repetere nec debitor tenetur per legem exceptionem. ff. codez titulo. ff. de euictio.

l. si per imprudentiam. Sed in contrarium secundum Theologos: et in conscientia tene firmiter q. tam in isto casu quando soluit coacte q. etiam quando sponte soluit: eo quod sic promisit eas soluere q. possit repetere et q. debitor sibi teneatur. quia sic intelligitur mandasse vt soluat debitum. vt lege si procurator. ff. de condition. indebi. Et sic sibi imputet debitor qui euz fideiubere fecit pro vsuris nisi solueret in fraudem vt faueret vsurario: q. sic non repetet. Aut non solum fideiussit soluere vsuras sed etiaz iurauit. Et sic repetet soluendo omnes: quia h. posset petere absolutionem a iuramento. non tamen tenetur secundum Hofreduz: quia h. tenetur fideiussor excipere. vt notatur in glosa. dict. capitul. ij. per multa iura: non tamen tenetur agere.

17 ¶ **Q**uam fideiussor remaneat obligatus pro rogato termino a creditore. Respon. secundum Panormita. in capitulo constitutus. eodem titulo. communiter tenetur q. aut fideiussor erat obligatus ad tempus soluz. puta vsq. ad annum. et sic non tenetur post annum pro rogato termino per legem: item queritur. §. qui impleto. ff. locati. vbi patet q. si locauit tibi domum vsq. ad annum dato fideiussore. Si conducis postea tacite ad aliud tempus: fideiussor non tenetur nisi de nouo promittat. Aut obligatio erat pura: h. solutio dilatata sit ad tempus: et sic h. solutio sit prorogata non tamen liberatur. Ratio: quia nulla facta prorogatione termini tenetur fideiussor etiam post terminum sicut et reus principalis. argument. capitul. cum dilecti. de dolo. et lege celsus. ff. de arbitris.

18 ¶ **Q**uam fideiussor ante tempus possit agere contra debitorem vt liberet eum. Respon. q. sic. in tribus casibus. Primum: us si diu in debiti solutione stetit. Secundum: si dissiparet bona sua debitor: incept. Tertius: si condemnatus fuit super fideiussione. d. quibus habes in. c. fi. eo. ti. et vide quod ibi not.

19 ¶ **Q**uam fideiussor pro alienatione rei dotalis vel donatione propter nuptias constante matrimonio teneatur de euictione. Respon. Panormita. in capitulo cum contringat. de iurciurando. Barto. in lege cum lex. ff. eodem titulo. et Jo. andre. post multas opiniones. vt dentur concludere. q. si mulier vendit non tenetur: nec ipse: nec ipsa mulier. dicta lege cum lex. sed si vendit. maritus vel alius tenentur

vendens et fideiusor vel ad rem tradenda vel ad interesse. fm q notatur in lege rem alienaz ff. de contrabenda emptione. argumen. leg. et filis. C. de pre. mi. Ratio: quia lex non resistit venditioni et actioni personali. sed alienationi id est translationi domini. Unde vro: no obligatur: quia teneretur ad translationem domini. Lex empto. in prin. ff. de ac. et emp. et ven. nec fideiusor qz hret regressu in muliere. Et B verum nisi mulier iurasset qz si iurasset tenere tur tam ipsa qz fideiusor. Et hec opini. placet omnis alijs multis in. d. c. cum contingat. per Joan. et do. Anto. tactis.

- 20 **U**trum fideiusor possit aliquid recipere sine usura a debitor. R. quida tenent q no qz esset usura. Rō qz videt q fideiusio sit qdā mutuū interpretatū. Sed ego credo q no sit vsura aliqd accipere. Dūmō frans neqz dolus interueniat. puta qz conuenit cū aliquo ne credat debitori nisi fideiubeat vt sic lucrari possit: qz tunc non liceret. als sic. qz hic no est mutuū verū neqz et interpretatū. Sed si rōe facti aliqd accipit bñ esset iniusticia et in charitate qñ nullū periculum habet vel laborē in fideiubendo: sed qñ aliquid accipit rōne periculi cui se exponit: vel forte laborū et ceterozum que facilius incurant in talibus fideiusionibus esset oino licitum aliquid accipere: moderate tñ. et sic est contractus innominatus: non mutuū.

Fides dicitur dupliciter: scilicet pactiois et consensus. vt habet in. c. i. de spon. duo. Dis pactio quantūcumqz simplex dicitur fides. Unde veniens in pmissione dicitur venire in fidei prestitam. Et sic capitur in l. i. ff. de pac. et ff. de consti. pecu. l. i. Dñ dicitur fides quasi fiet. et hec respectu pmissionis de futuro Alia est que est consensus de presenti. Et hec facit matrimonium: vt no. in. d. c. i. de hoc habes etiam. j. Juramentum. i. §. vi.

i **U**trum fides sit frangenti seruanda. vide. j. Juramentum. v. §. xvij.

2 **E**st et alia fides que dicitur substantia speranda rē rerū. arg. non apparentiū ad hebre. x. c. Et de ista intellige que. i. dicam in toto isto capi.

3 **I**n quo differat fides ab opinione. Respon. vt. j. Opinio.

4 **Q**ue pertinent ad fidē. R. Tho. sa. fe. q. xl. ar. ij. q. directe et principaliter articuli fidei. Unde recte No et secundario ea ex qbus si no crederent sequeret alicui articuli corruptio. Et circa vtraqz potest esse heresis eo modo quo et fides.

Quot sunt articuli fidei. R. cōiter dicitur q sunt xij. qz quilibet apostolorū qui fuerunt. xij. suum posuit. et oēs insimul oēs articulos approbauerunt. Sed verius dicendū est q sūt. xiiij. septē pertinent ad diuinitatē. et. vij. ad humanitatē xpi qui oēs ponunt in symbolo minorū q sunt infra scripti. Primus quē posuit Petrus est. Credo in deū patrē oipotentē creatōrē celi et terre. In quo tria continent. Primū vnitatē deitatis. ibi credo in deū: no deos. Scdm distinctionē persone patris: ibi patrē oipotentē. Et vt dicitur I. in. iij. sen. hic oipotentia includit omnē scientiā: sumā bonitatē: prouidentia respectu oim et omnē perfectionē. Tertium creatio oim ibi creatorem celi et terre. i. visibilitū per terram et invisibilitū p celum significans. Scdm articulus quē posuit brūs Andreas est. Et in iesu xpm filiū eius vnicum dñm nostrum: eius dicitur. i. patris. et vnicum: qz solus vnus est filius et dñm nostrū. s. iure creationis: gubernationis et redemptionis. Tertius articulus quē posuit Ioannes est. Qui conceptus est de spū sancto natus ex Maria virgine. Quartus quē posuit Iacobus maior est. Iustus sub pontio pilato crucifixus mortuus est et sepultus. Quintus articulus quē posuit Thomas est. Descendit ad inferos: tertia die resurrexit a mortuis In quo continentur duo articuli. Primus descendit ad inferos. s. f. qz aiaz. Scdm resurrexit a mortuis s. gloriosus et immortalis. Sextus articulus quē posuit Iacobus minor est. Ascendit ad celos: sedet ad dexterā dei patris. Ascendit enim non solū super oēs celos. i. super oēm creaturā corporalē: sed etiā sup omnē spirituale: qz ppter dignitatē vniōnis oēs excellit. epe. i. ppter ea addit: sedet ad dexteram dei patris. i. in potioribus bonis patris. Septimus articulus quē posuit Philippus est. Inde venturus est iudicare viuos et mortuos. i. eos qui in eius aduentu viui reperient et in momento morient: et postea referget cū eis qui primo erant mortui. Octauus articulus quē posuit Bartholomæus est. Credo in spū scdm. qui. s. est tertia persona in trinitate. Nonus articulus quē posuit Mattheus est. Sanctam ecclesiā catholicam. i. congregationē fidelium. Decimus articulus quē posuit Simon cananeus est. Sanctorū cōmunionē remissionem peccatorū. Et iste articulus cum illo quē posuit beatus Mattheus est vnus articulus et ad vnu et eundem articulum pertinet q est de operatione dei per quam dat nobis esse

gracie. Et est sensus. Credo in spiritum sanctum facientem sanctam ecclesiam catholicam i. uniuersalem in qua est cōmuniō sanctorum et remissio peccatorum. Et ideo non debet dici In sanctam: sed sanctas. vel est sensus. Credo catholicam ecclesiam esse sanctam. s. per operationem dei ecclesiam in quam habentem cōmuniōnem sanctorum et remissionem peccatorum. Tamen ad hunc articulum reducitur fides de sacramentis. quia in eis cōmunicantur fideles et sunt instrumenta sanctificandi. et ex consequenti peccata remittendi. Undecimus articulus quem posuit Judas tadeus est. Carnis resurrectione. Duodecimus articulus est quem posuit Mattheus. Vitam eternam. Et est sensus istorum duorum. Credo q. deus resuscitabit nos et dabit nobis vitam eternam. s. bonis. et ex consequenti sequitur q. dabit malis penam eternam. hoc ex Ricar. in. iij. di. xxv.

6 **Q**uodrum simplices qui in subtilitatibus fidei errant peccent. **R.** **T**ho. sa. se. q. ij. ar. vi. q. si. si non pertinaciter peruerse doctrine inhererent in particulari s. uniuersali ecclie fide. **S**pe. No. ti. de here. et Aluarus. vt refert Jo. de li. tenet q. peccant mortaliter: et sunt heretici. **S**pecu. allegat. xliij. q. i. scisma. C. de here. l. ij. et de in ius vocan. l. venia. xxxvij. di. c. si. Aluarus No allegat. vi. q. i. quero. xvi. q. i. si cupis. xliij. q. ij. in ipsarum. Sed ego credo veram opinio. **S.** **T**ho. imo plus dico q. aliqui talis error posset esse meritorius. vtputa aliquis audit aliquem predicatorem famosum vel episcopum predicasse aliquem errorem. et simplex credit aīo obediendi fidei. paratus tamen corrigi. nam ex intentione opera iudicantur. c. cū voluntate. de sententia. Aliquando cū peccato veniali: vtputa vtputa credit trinitatē esse vnā feminā: et q. credit ecclesiam sic tenere sic credit: et tamen non est hereticus: quia conditionaliter credit si ecclesia sic tenet et credit. Aliquando est cum mortaliter: vt est quando homo sciens credit aliquid quod est contra articulos fidei vel determinacione ecclesie. et hoc patet ex. c. dānamus. in fi. de sum. trini. Ad iura q. adducit **S**pecu. l. ij. cū sua glo. est contra ipsum. l. venia. nihil facit ad materiam. c. scisma. loquitur de heretico para tū se si corrigere. Ad iura Aluari que vident velle q. ignorantia non excuset. loquuntur de ignorantia iuris naturalis que non excusat. Et hoc tenet: sicut tenet etiam Inno. in Rubri ca. de sum. tri. et Lar. in cle. vnica. de sum. tri.

Vide etiam qd. j. dicam. Hereticus in prin. **Q**uodrum oēs teneantur habere fidem explicitā **R.** **S**m sanctū Bo. in. iij. di. xxv. et conuenit euz co. Ricar. ibidē q. credere explicitē et distincte est fidei prouocet. et non est necessariū: nisi illis qui fidem necessariam alij habent manifestare qui. s. officium docendi et predicandi suscipiūt. Credere No implicitē est fidei diminutē: et nō sufficit habenti vsūm rationis: q. cum quedam sint notorie diuulgata nō possent quae illa ignorare sine contemptu et totali negligentia sine salutis. Credere No partim implicitē. s. quosdā articulos et quosdam alios explicitē est necessarium ad salutem. Tenent enī etiam simplices: ad illos articulos explicitē credendos quos eis manifestat non tū predicatio sed et ecclesiastica consuetudo: vt ē de vnitate et trinitate quā ex signatione nominum interuentum cum dicunt. In nomine patris et filij et. Item de natiuitate passionē et resurrectione que festa predicāt. et remissionē peccatorum quam ex actu presbyterorum noscere possunt. Ideo enī ignorantia talium nullus excusat vtens ratione: q. nō potest esse sine negligentia et contemptu: nisi sint s. m. Ri. vbi s. illi quibus xps nec p se nec per alium: nec p inspirationem interuentum locutus est. q. tales non tenentur credere explicitē nisi id quod credebatur in lege nature. Tenet et Alex. de ales. sa. se. titulo de perplexitate conscientie q. puer in carcere farracnozum inclusus ab infantia s. m. Aug. de questionibus noui et veteris testamenti. si non fuerit a quo didicerit nec ad eum rumor doctrine fidei peruenit immunis erit. et cum non habeat impotentiam omnino credēdi. dicit Alex. q. si facit quod in se est deus illuminabit eum vel per occultam inspirationem vel per angelum: aut per hominem.

Quodrum sit necessarium ad salutem confiteri ea que sunt fidei. **R.** **Q** sic. p. loco et tempore s. m. **T**ho. sa. se. q. iij. ar. ij. puta q. si aliquis interrogaretur de fide et taceret: et ex hoc crederet vel q. non haberet fidem vel q. non esset vera: vt alij per eius taciturnitatem a fide auerterentur et huiusmodi casibus in quib. honor debitus deo et utilitas proximis impendenda subtrahitur nisi confessio fiat est necessaria de precepto. In alijs autē casibus non est necessaria de precepto sed de consilio si modo utilitas fidei speratur. Vituperabilis est confessio fidei q. solum est ad perturbationem infidelium dicente dno: **R.** arth. vij. Nolite scdm dare canibus

facit. c. in mandatis. xliij. di.

9 **Q**uid de illo qui licet interim credat: tamē propter timorem facit aliquem actum in fidelitatis. puta exhibet reverentiam idolo portat aliquam vestem designatam ad aliquod dextrinatum signū infidelitatis: et hōmō. ff. q. peccat mortaliter. quia sūm Aug. xxvij. q. iij. sicut Sanctius est mori q̄m vti idolatrie. hec ille. Scus est si non designaret determinate infidelitatez sicut legimus in beato Sebastiano qui vtebatur ebamyde militari ex bono celo: vt lucraretur animal t̄pō. et huiusmodi.

10 **U**trum liceat p̄cepe vel precio aliquem adducere ad fidem. vide. j. Judeus. §. xxxij.

11 **U**trum liceat disputare de fide. vide. §. Disputatio. De hac materia vide. j. Infidelitas.

Filius quidā d̄r spurius. et proprie est natus ex matre nobili et patre ignobili: vel patre incerto et matre vidua sed in iure spurius d̄r omnis natus ex illicito coitu: p̄ter q̄s de concubina in domo retenta ab eo qui nō est cōiugatus. vt no. in. c. t̄ra. qui fi. sint. l. et no. Bar. in. l. lxxi gener. ff. de his qui. vt indig. q̄uis nat⁹ de ad ulterio proprio noie vocem maner. Deutero. xxij. et in. c. nisi cū p̄ide. §. p̄one. de renū. et ois talis spurius in nibilo succedit p̄ri: vel iunct⁹ p̄linca paternā: q̄ nō d̄r agnatus. de quo ter. in. c. dicat aliq̄s. xxxij. q. iij. et glo. in. c. p̄ venerabiles. qui fi. sint. leg. et qd̄ no. in. aut. ex cōpleu. C. de ince. et inuti. nup. et insti. de suc. co. §. vulgo. et isti. ad orphi. §. nouissime. Immo nec p̄ pōt tales instituire heredē. aut. l. j. C. de na. li. et d. c. dicat aliquis. Unde dicit **Pa.** in. d. c. p̄ venerabilem. q̄ bastardi nobiliū non dicunt de parentela parentū: q̄ sordes non computant inter precipuos. C. ad orphi. l. si qua illustris. nec arma parentum portare possunt. et est snia **Bal.** in. l. cum legitime nuptie. ff. de sta. ho. et sequitur. d. Anto. in. d. c. per venerabilem.

12 **A**n tales succedant matri. Distingue q̄ aut est vulgo questus et proprie solū spurius: et sic succedit cum legitimis filiis: nisi m̄r sit illustris femina. vt in. d. l. si qua illustris. et ibi p̄ glo. et **Bar.** et **Insi.** de succes. cognā. §. vulgo questus. Idē dic de notis. Aut sunt et maneres: sicut nati de ea que non poterat esse legitima vxor sine q̄ alteri nupta vel ipse: sine q̄ sanguine? vel affinis: et sic in nibilo succedit: vt in. d. aut. ex complexu. pōt tñ heredes eos instituire sūm **Bar.** et **Abō.** et videt tenere glo. in. d. c. tanta.

Querit an p̄tēs succedant p̄fatis spurij ff. ff. **Pa.** in. d. c. tanta. q̄ non in eo casu q̄ ipsi nō succedunt parentibus. et hoc verum de quibus cunct⁹ filiis illegitimis.

Quero an p̄fatis spurij possint institui heredes ab alijs extraneis. ff. **Pa.** in. c. cū haberet. de eo qui dur. in ma. quam po. per adul. q̄ sic. q̄ non prohibentur nisi parentes: vt no. gl. in. aut. qui. mo. na. est. sui. §. vlti.

Utrū parentes possint p̄fatis spurij aliqd relinquerē rōne alimentoz. ff. q̄ sic. vt no. **Bar.** in. d. aut. ex cōpleu. Immo tenet d̄ equitate canonica cos alere sū facultates eoz. et tā pater q̄ m̄r: tū q̄ tales non sunt in p̄tē nec p̄ris nec m̄ris. **Insi.** de nup. §. sūr et alie p̄sone et l. vulgo p̄cepti. ff. de sta. ho. tū q̄ alimenta debent institui nature que sic m̄rem obligat sic p̄rem. vt no. **Inno.** in. c. ij. de regem. et **Pa.** in. d. c. cū haberet. Secus de iure civili. vt in. d. aut. ten. ex complexu. **Uñ** dicit **Bal.** in. l. fi. §. si a cocero. ff. de his que in frau. cre. q̄ de equitate canonica q̄m p̄r donare spurio: vt habeat p̄ alimentis. Et sūr legare pro alimentis. no. **Bar.** in. l. fi. ff. de his qui. vt indi. et **Ly.** in. l. non oiti tulo. C. de adm. tu. dicit q̄ et spuria d̄z dotari. vt no. **Inno.** in. l. lucius. la. ij. §. i. ff. de le. ij. **Ami**ta predicta nisi essent in nimia quantitate in fraudem legata. Et concludit q̄ p̄fatis contra predicta a patre recipiendo de ei⁹ bonis tenet restituere etiam in conscientia.

Filius alius d̄r nothus: vt no. in. d. §. sunt et alie persone. qui aliq̄ d̄r naturalis tñ: q̄uis spurij etiā sint naturales tñ. et talis est ille qui est natus ex coitu neq̄ d̄nato: neq̄ approbato de iure civili: vt est filius concubine solute in domo retenta a soluto: q̄ possit esse ei⁹ vxor legitima. puta q̄ nō est consanguinea nec affinis. vt in. l. in p̄cubinato. ff. de concubi. et iste succedit patri ab intestato in duabus vncijs totius hereditatis: d̄mō nō existant filij legitimi vel vxor legitima: vt in. auten. liceat patri. C. de natura. li. q̄ filij legitimi existentibus vt ne potibus non potest nisi vnā vnciam relinquere ei et matri et non vltra. vt. **Imfe.** C. de natura. li. Sed si nihil reliquerit ei: in nullo succedat. sed tñ debet alimentari a legitimis.

Sed nunqd si nō habet filios legitimos poterit tales heredes instituire. ff. q̄ sic. etiam si habet. vt no. in. d. aut. c. licet patri. Et **l. j. Bos.** tenet q̄ non succedat. cum hodie talis coitus

fit reprobatus. vt in auten. de leno. col. iij. ⁊ in auten. scenicas. colla. v. ⁊. c. de concubi. l. vni. ca. tamen ego teneo cum glo. in dicto. c. tanta ⁊ in. c. nisi cum pridem. de renun. q. succedunt etiam de iure canonico. q. ex quo ius canonu. cum non statuit oppositum non debemus in hereditatibus recedere a dispositione iuris ci. uilis. facit. c. per venerabilem. qui filij sunt legi. ⁊ sequitur *Ida. in. d. c. tanta.*

7 *¶* Filius alius dicitur legitimus tñ. ⁊ iste est ad optatus vel arrogatus. Et dicunt legitimi tñ q. non natura sed legis institutione sunt filij. vt de cogna. leg. in rubro ⁊ nigro. Et isti succedunt patri legitimo simul cum filiis legitimis naturalibus vt no. c. de adopti. l. fina. ⁊ Insti. de here. que ab intest. de. f. item adoptiuos ⁊ in. l. si pater. ff. de adoptio. Intelligit verū si nō sunt legitime mancipati a patre adoptante: q. si sunt mancipati in nullo succedunt. vide su. pra. Adop. §. i. ⁊. ij.

8 *¶* Filius alius dicitur spiritualis ⁊ legitimus sicut est susceptus de baptismo vel christmate. Et iste in nibilo succedit. q. cum sit spiritualis non extendit se ad tpalia. Filius alius dicitur spiritualis tñ: sicut sunt omnes xpiani pape. ⁊ de dioeci episcopi: ⁊ de parrochia presbyteri: vt in. c. omnes. xxx. q. i. Et isti similitur in nibilo succedunt parentibus suis isto modo.

9 *¶* Filius alius naturalis ⁊ legitimus. naturalis dicitur q. naturaliter est generatus. legitimus q. ex legitima parentum iunctione approbata p. leges: isti succedunt ab intestato parentibus oibus alijs exclusis: vt in aut. de here. que ab inte. Limita nisi in casu in q. aliqui specialit. admittunt: vt dicitur est in filiis adoptiuis: ⁊ sūt quasi dñi viuētibus parentibus: solū eis deest administratio. vt insti. de here. qua. ⁊ dif. §. sed sui. Vnde ex consuetudine lege iuuata filij comitum appellantur comites: ⁊ filij regum reges etiam in vita parentū. vt. xxxiij. q. i. c. si. ⁊ per Bar. in. l. si. c. de digni.

10 *¶* Vtrū filius naturalis nō efficiat legitimus per sequens matrimoniu inter patrē ⁊ matrē eius. R. *Ida. in. d. c. tanta.* q. sic: quicunq. sit filius naturalis: si tpe quo genitus fuit potuerat esse legitime vir ⁊ vxor in matrimonio parentes eius. Et h. Bar. in. l. pe. ff. de concubi. vclit solū hoc esse verum in concubina in domo reiecta postea pro vxore capta. tñ canonice cōmunit. tenent contrariū: ⁊ hoc teneat. Secus esset si tpe generationis non potuisset esse mīno:

141
nūm inter parentes: q. licet per dispensationē vel alio modo sit postea contractū mīno: non tñ erunt legitimi. fm Jo. an. in quadā apostilla. Bal. in. li. seu. ti. si de seu. contro. sue. vult q. nisi interueniat instrumentum dotale. vt volunt iura. insti. de nup. §. aliquando. ⁊ in. st. de here. que ab inte. de. f. post prin. ⁊ in aut. qui. mo. natu. effi. sui. §. si. q. quis sequatur matrimoniu non legitimanf. Sed ego teneo contrariū: sicut tenet moderniores canonice cōmunit. ⁊ in practica sequuntur legiste.

¶ Vtrū filij nati ex clandestino matrimonio sint legitimi. Respon. glo. in. c. quod nobis. qui si. sint legi. q. si nullum est impedimentū post approbationē matrimonij erunt legitimi siue sint nati ante approbationē matrimonij: siue post. Et hoc sequuntur omnes. ⁊ pbatur in. c. ij. de clamde. de. sponsa. Max approbatio retro trahitur ⁊ perinde est ac si a principio fuisset contractum in faciem ecclesie. imo plus dicit Alanus q. h. clandestine contrahentes nō presumantur coniuges. vt dicit glo. in. c. latoz. qui si. sint le. tamen hoc prescedit respectu nubentium: sed respectu filioz presumunt coniuges quod est notandum. Et quo infert *Ida. in. d. c. latoz.* q. natus ex viro ⁊ muliere simul cohabitantibus presumit legitimus: q. fauore legitimationis presumit inter eos matrimoniu. p. quo facit. l. in libere mulieris. ff. de ritu nup. Et maxime peccat si vocabant se coniuges. vt no. Inno. in. c. ex parte. de resti. spo. dicit et *Post.* q. si multo tpe simul tanq. coniuges cohabitauerunt presumendum est esse matrimoniu. facit quod nō. ipse in. c. illud. de presūp. Si autēz erat impedimentū: tunc sunt opi. Jo. an. ⁊. d. Anto. tenet q. post approbationē legitimanf. h. postea separent. Dio. tenet q. hoc est verū in natis post approbationē: sed non in ante natis. Jo. cal. tenet q. nullo mō legitimanf. Et hoc putat *Ida. verū de rigore iuris.* facit. c. si. in. §. si quis. de clam. de. respon. Et hanc teneo p. pter prefatū. c. si. vbi est tex. apert. vide d. hoc s. Clamdestinū q. dicitur in prin.

¶ Vtrum natus de sponsa de futuro sit legitimus. R. *Ida. in. c. per tuas.* qui filij sint legitimi. q. sic: si nullum sit impedimentū. alias secus: fm q. dicitur est in p. ce. q.

¶ Vtrum filius qui cōmunitur reputatur filius viri ⁊ vxoris teneat credere vxori dicenti cum illegitimū. vide. s. Adulteriū. §. v.

¶ Vtrum ex tractatu parentū quis constitua

facus si imp
mentu
p. partes
vel

ii

ii

ij

iv

- tur filius. **R.** Danor. vbi. s. q. ex nominatione filij tractatu vt filij constituitur quis in possessione filiationis etiam si sit natus extra domum. Unde ibidem dicit dominus Anto. que sequitur Danor. vbi. s. et not. Butri. in. l. quidam. ff. de probatio. q. tractatus parentum. puta quia illi tractabant cum vt filij; et ipse eos vt parentes probat aliquem filium alterius imo plus vult glofa in capitul. transmissa. qui filij sint leg. q. probatio huius tractatus prefertur negationi parentum. Item do. Anto. in. d. c. vult q. etiam sola fama probet filium si nihil probetur in contrarium.
- 16 **Q**uid si probet q. vxor eodem tempore comiserit adulterium quod talis conceptus est. **R.** Respon. Danomitan. in dicto capitulo transmissa et capitulo per tuas. eodem titulo q. si pater seu maritus cohabitabat eo tempore cum vxore reputabitur legitimus. quia cum possit esse filius vtriusque debemus favore filiorum presumere q. sit filius mariti potius quam adulteri: pro hoc est tex. in. l. miles. §. de defuncto. ff. de adulte. facit. l. q. ser. ff. de in ius voca. Idem dic de filio nato de concubina retenta in domo. vt semper presumatur filius concubinarum. vt habes glofam singularem in capitulo michael. de filiis presbyterorum. Secus si fuisset absens tanto tempore q. non potuisset eum generare. vt. ff. de his qui sunt sui. vel alie. in. l. filium.
- 17 **Q**uid filius natus ex illis q. post matrimonium sed de eodem consensu fecerunt votum: vbi quoniam alter intrauit religionem et repetitus fuit sit legitimus vide. i. Matrimonium. iij. Impedimentum. v. §. v.
- 18 **Q**uid appellacione filiorum veniant naturales tamen. **R.** Ita. in. c. in presenja. de proba. q. aut apparet de tacita voluntate disponentis: vt q. eadem ratio de legitimo sicut de naturali. et tunc veniunt et naturales: sicut tractat de pena: sicut de comodo sive in legibus: sicut in statutis vel testamentis et hmoi. Si vero non apparet de mente: tunc si tractat de comodo veniunt et naturales xxxv. q. vij. c. vnico. Et hoc ex benigna interpretatione potius quam ex significatione propria: q. ex propria significatione nomine liberorum vel filiorum veniant solummodo naturales legitimi non ad optium vel naturales tamen. vt in. l. si ita quis. §. fi. ff. de. le. ij. non veniunt etiam vbi tractat de comodo: spurij: et ex coitu damnato nati.
- 19 **Q**uid filius denominet a patre. **R.** q. sic de iure. vt in. c. ij. de conuer. in. fi. et in. fi. de. le. ag. in. §. i. Et hoc q. sequit familia et agnatione patris

Nec ob. c. rainutius. d. testa. q. fm Jo. an. illud erat per superbiam: quia mater erat nobilior. Unde filius sequitur privilegium patris in tribus. Primo quo ad honores. Secundo quo ad curiam conditionem. C. de decurion. l. cos. l. exemplo. r. l. nullus. Tertio quo ad originem. ff. ad munic. l. i. vide glo. in. c. dicat. xxxij. q. iij. et glo. in. l. cum legitime. ff. de sta. ho. De illegitimis dic vt in. §. l. c.

Quid filius illegitimus sequat conditione filij patris. **R.** q. non de iure: sed mis fm glo. qua sequuntur coiter doc. in. c. i. de coiu. ser. que vult q. partus ancille crit penes dominum ancille. l. et seruo r. in. prin. ff. de sta. ho. p. q. facit tex. in. l. partu C. de rei ven. et not. in. c. vnico. de na. et li. ven. et in. c. si. de ser. non or. et in. fi. de iur. perso. §. fi. Nec ob. c. liberi. xxxij. q. iij. vbi dicitur semper qui nascitur deteriori partem sumit: sed expone deteriori. l. matris. que fragilior est. Ad hoc tamen limitat Ita. in. c. licet. de coiu. ser. verum nisi consuetudo vel statutum habeat aliud. sicut hodie est q. natus ex ancilla non est seruus si pater est liber. Ad not.

Quid filius et matrem teneant alere filios. **R.** q. sic. de quo vide. §. Alimenta. §. i. nisi in. v. casibus quos no. Ita. in. c. cu haberet. et de co qui dur. in ma. qua po. padul. **Q**uid si filius cu accersit. vt. l. si quis a liberis. §. item iudex. ff. de li. agno. Secundus si pater eget ipse: q. non teneat ultra quam potest. d. l. si quis. §. sed si filius. Tertius si filius comiserit crimen ingratitudinis pro patre. l. si patre. in glo. C. de alien. lib. Quartus si filius habet arte vel aliud vbi viuat. d. §. sed si filius. et §. alimenta ibidem. **Q**uid tamen hoc fm Bar. in tractatu alimentorum. nisi sit filius nobilis q. eum debeceat in tali arte operari. Quintus sunt omnes cause ex quibus potest erberedare filium: ita et denegare alimenta. de quibus vide. §. Erberedare. et §. Ingratitudo. §. iij.

Quid si diuortium fiat apud quem debet alere q. bus expensis. **R.** q. certumabit iudex pensas circa constantijs: puta q. minor triennio apud matrem et hmoi. vt no. i. l. vnica. C. de diuor. fac. et apud quem li. edn. et in autem. si pater ibidem posita vbi dicitur: q. si pater fuit causa diuortij nutrietur apud matrem expensis patris. si modo mater non conuolauit ad fecundas nuptias. si vero matri dedit causas apud patrem expensis matris locupletis: nisi pater minus idoneus sit. q. tunc apud matrem locupletem: nisi alteri corum esset infidelis q. apud fidelem sunt alendi vt patet per ea q. dicitur. §. Baptismus. vi. §. xi.

23 **¶** *Utrū filius magis teneat subuenire patri*
q̄ extraneo. R. q̄ patri ē infideli q̄ extraneo
fideliter; paribus. vt no. glo. xxx. di. c. i. r. xliij
di. quicquam. r. lxxvi. di. non satis.

24 **¶** *Est filius qui non hz nisi vnū panē r habet*
patrē qui fame perit: r filiū similiter cui debet
subuenire. R. l. y. in. l. ij. C. d. pa. qui f. di. q̄ po
tius patri q̄ possit cum vendere. Ego addo qz
ius diuinū sic eū obligat: quod dicit. Donora
patrem rē. Et qñ dicitur q̄ amor magis descē
dit q̄ ascendat. l. isti quidem. §. si. ff. qd me. cā.
liberor. ff. de vcr. sig. r. l. liberi. r ibi glo. ff. de
inoff. testa. Respon. Ita. ibidem. q̄ verum est
quo ad ordinem dilectionis: non tamen quo
ad effectum obligationis. nam per naturatez
filiorum non debet conditio aui fieri deterior:
qz iam habet illum obligatum. Sed in contra
rium facit quod no. Bar. in. l. si quis a liberis.
in. §. si. vel parens. ff. de li. agno. vbi dicit post
glo. q̄ pater tenetur alere filium de iure natu
rali. r filius tenetur alere patrem de iure gen
tiū: r sic videtur fortius vinculū quo tenet p̄
filio q̄ quo tenet filius patri. Contrarium tñ
determinat in. l. i. in fi. ff. de in. r iure. facit etiā
contra quod no. Bar. in. l. non queadmodum
ff. de li. agno. vbi vult q̄ si quis habet patrem
r filium diuites r indiget alimentis q̄ potius
debet petere a patre suo q̄ a filio rōe predicta

25 **¶** *Utrū filius possit nubere sine licentia p̄ris*
ff. q̄ sic. tam masculus q̄ femina: q̄uis nō ex
pediat. vide. §. Dos. Et quō tenet eam dotare
que nup̄it sine scitu patris in. §. iij.

26 **¶** *Utrū possit vouere. vide. j. Dotum. ij. §. v.*

27 **¶** *Filius. viuente matre emancipatus acqui*
rit vsufructū in maternis bonis pro virili. i. p
media parte si est vnus filius r pater pro alia
post mortē matr̄: casus est. C. de bo. mater. l. si
viua matre. Idem dic in nepotibus r p̄nepo
tibus. Idem dic si sunt plures filij. qz p̄ virili
parte simul cū patre. Sed si aliqui sunt eman
cipati: alij in patria p̄tate pro virilibus par
tibus veniēt oēs. sed vsufructus nō emācipa
tozū remanebit apud patres. vt in. d. l. si viua.

28 **¶** *Sed nunquid idem crit in alijs bonis aduē*
ticijs. R. q̄ non sed solum in maternis. vt no.
glo. in. d. l. si viua

29 **¶** *Utrum filius possit agere contra patrē. R.*
Idem. in. c. nō est. d. spon. q̄ sic rōne pcti. als nō
est admittendus vt no. glo. in. c. si ecclesia. xliij.
q. iij. Sed glo. in. c. querit. ij. q. vij. tenet q̄ fm
canones pot̄ conquiri de patre rāz in ciuili q̄

in criminali negotio: sed fm leges non potest
 nisi in castrensi cā ciuilit̄ non in alia. ff. de in
 dici. l. is nulla. r etiaz in quasi castrensi. vt. ff. d
 fur. l. si qs vroz. i. r̄iso. nō tñ de furto sed actio
 ne in factū. C. de dolo ma. l. superstitē. Et b̄ nō
 existens emancipatus: sed emancipatus bene
 potest agere petita venia r impetrata. C. de in
 ius vo. l. vlti. sed in criminali cā nō auditur. ij.
 q. i. prohibetur. nisi iniuriam in ipsū comiserit.
 vt. C. de pat. potestate. l. congruentius.

30 **¶** *Ad quid tenentur filij parentibus. R. vt col*
ligo ex Alex. de ales. in. iij. par. sum. in tractatu
de. iij. p̄cepto. q̄ ad tria de p̄cepto. Idemū
est q̄ tenetur eos diligere. Ratio quia cum fi
lius sit obligatus anime patris r matris ex cu
ius operationis virtute generatus est tenet ei
rependere. quod non potest in alio nisi aman
do. qz sic consolaf eos cuz hoc perpendunt. Et
hoc est qd dicit Hiero. in li. d̄ honore parentū
Redde amous vicem. r Joan. xliij. vt cognos
cat mundus. rē. q̄ ad tria de p̄cepto. Idemū
ligo patrem: r non sufficit q̄ consistat in corde
sed oportet ostendat in signo: nec dz esse amor
quo obligamur omnes diligere: sed specialis r
p̄cipuus. Et propterea non excuso a mortali
filios qui nunqz signa amoris ostendunt parē
tibus imo semper loquuntur dure r videntur
eos habere exosos. Secundum ad quod tenet
est obedire in his que pertinet ad dispositionē
rei familiaris: r m̄to magis in necessarijs ad
salutem. vt sunt ea que pertinet ad bonos mo
res. In his scienter contēns obedire morta
liter peccat. Secus si ex inaduertentia vl̄ raro
sine contemptu: quia videtur veniale. Ad alia
autem obedire est de consilio solum. Tertium
est q̄ debēt eis i necessarijs subuenire: siue sint
infirmi vel alia necessitate. vñ mortaliter pec
cant qui cum possint eorum necessitatibus nō
subueniunt nisi forte esset quid minimū.

31 **¶** *Utrū malitia patris noccat filijs. R. q̄ sic*
q̄stum ad penā temporalē. vt patet. C. ad. l.
in. l. maie. l. quisqs. r in. c. cum fm. de here. li. vi.
r in. c. nisi. cum pridem. §. i. de renun. lvi. di. nū
qz. r. c. nasci. Item etiam ad penāz eternā pro
pter malum exemplum vel malam curam. vt
de Hely. i. R. i. facit. c. si gens. lvi. di. Similiter
malitia filij inducit presumptionez contra pa
trem. vi. q. i. qui crimen. xxxvij. di. legant.

32 **¶** *Utrum possit filius intrare religionem r*
an teneatur ad eius ministracionem ingressus
vide. j. religiosus. §. xi. r. §. xxxi.

33 **De** filiis illegitimis ordinandis. vide. j. d. do. iij. §. xiiij.